
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 27 de maio de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Edição Extra  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO  
Presidência ................................................................................................ ..................................................................... 01 

 

PRESIDÊNCIA 

 

EDITAL Nº PRESIDÊNCIA/2019 

Processo nº 08620.001623/2019-22 

 

PREÂMBULO 

 

 O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -  FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e pela Portaria nº 666/PRES/2017, que 

aprovou o Regimento Interno, e, ainda, de acordo com o disposto na Portaria nº 412/2019/PRES-FUNAI, que disciplinou a 

Política de Movimentação de Pessoal no âmbito da Funai, bem como considerando o cronograma previsto no item 5.1 do 

 EDITAL Nº 01 (RETIFICAÇÃO) - PRESIDÊNCIA/2019, publicado no Boletim de Serviço Edição Extra, de 05 de abril de 

2019; retificado no boletim de Serviço de Funai Edição Extra de 24/05/2019; RESOLVE 

1. Tornar público o Resultado Preliminar do 1º Concurso Interno de Remoção de 2019, conforme disposto no Anexo I. 

2.  Informar o O prazo máximo para interposição de recursos contra o resultado preliminar até as 20:00hs do dia 29 de maio 

de 2019, em atenção ao parágrafo IV, art. 13 da Portaria nº 412/PRES/2019. 

2.1 Os recursos interpostos devem ser enviados ao e-mail da CGGP (cggp@funai.gov.br) e deverão conter exposição de 

motivos;  

2.2 Os recursos serão analisados pela Coordenação-geral de Gestão de Pessoas - CGGP; 

2.3 Casos excepcionais aplica-se o item 6.5 do Edital n º 01 – (Retificação) PRESIDÊNCIA/2019. 

3. Informar o prazo máximo para pedido de desistência  até as 20:00hs do dia 29 de maio de 2019, em atenção ao parágrafo 

IV, art. 13 da Portaria nº 412/PRES/2019. 

3.1 Os pedido de desistência devem ser enviados ao e-mail da Coordenação-geral de Gestão de Pessoas - CGGP 

(cggp@funai.gov.br); 

3.2 Deve ser informado os dados do candidato (nome, matrícula, cpf) e declaração expressa de desistência. 

 FERNANDO MAURICIO DUARTE MELO 

Presidente da Funai substituto 

 

ANEXO I 

RESULTADO PRELIMINAR 

 Classificação Nome Matrícula Opção Município 

001 PATRICIA MOOJEN LEMOS 1821245 001 ITANHAÉM-SP 

002 FRANCISCO SANAE ANTUNES MOREIRA 1059839 001 JOÃO PESSOA-PB 

003 MAIRA TAQUIGUTHI RIBEIRO 1819728 001 BARRA DO GARÇAS-MT 

004 JOAO DE SOUZA SANTOS 1284706 001 GOVERNADOR VALADARES-MG 

005 LEILA DE SOUZA 1818350 002 RIO DE JANEIRO-RJ 

006 MARIA DAS GRACAS MEDICI DA COSTA 1820495 002 GOVERNADOR VALADARES-MG 

007 ANDRE TAKESHI MATSUBARA 1699283 002 PORTO SEGURO-BA 

008 DOUGLAS LOROZA FARIAS 2821467 002 RIO DE JANEIRO-RJ 

009 ISOLDE LUIZA LANDO 1812844 001 CHAPECÓ-SC 

010 CECILIA REIGADA PIVA 1816076 Sem vagas _ 

011 RAQUEL PAIM SIMOES 1289046 002 BRASÍLIA-DF 

012 RONIVALDO PINHEIRO DA SILVA 1581816 004 TUCUMÃ-PA 

013 RAFAEL ILLENSEER 1899805 001 GUARAPUAVA-PR 

014 FABIAN KURTEN 1819204 003 CUIABÁ-MT 

015 RODRIGO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 1916703 Sem vagas _ 

016 MARIA DOROTEIA CABRAL FERNANDES 1959298 003 PALMAS-TO 

017 GEDEON DE CARVALHO BORGES GARCIA 1910445 005 CHAPECÓ-SC 

018 CONSUELO TAMIRIS CARDOSO 1954327 001 JI-PARANÁ-RO 

019 VITOR CERQUEIRA GOIS 2821890 001 RIO BRANCO-AC 

020 MARCIO ROJANIO DA PONTE SALES 1953907 Sem vagas _ 

021 WENDEL JESUS DE MIRANDA 2816769 002 MARABÁ-PA 

mailto:cggp@funai.gov.br
mailto:cggp@funai.gov.br


Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 27 de maio de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Edição Extra  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

022 NOE NOVAIS ROCHA 1917846 Sem vagas _ 

023 LAUDYENE MARIA DE JESUS FERNANDES 1815932 002 PALMAS-TO 

024 MARCO ANTONIO IUSTEN SILVA 1958487 001 BRASÍLIA-DF 

025 JULIANA VIEIRA ARAUJO 1818343 Sem vagas _ 

026 CRISTOPHER FELIPHE RAMOS 1911836 Sem vagas _ 

027 KENEDY VICENTE DA SILVA 1429910 Sem vagas _ 

028 DIOGENES DE OLIVEIRA LACERDA 1821620 002 BRASÍLIA-DF 

029 LUCIANO LEAL ALMEIDA 1917583 Sem vagas _ 

030 
MANOEL DE NAZARE RIBEIRO DA CRUZ 

JUNIOR 
1821363 Sem vagas _ 

031 FERNANDO VIEIRA DE OLIVEIRA 1821968 004 GUARAPUAVA-PR 

032 CRISTIANE DUTRA DA SILVA 1821834 003 BRASÍLIA-DF 

033 ROMULO CABRAL DE SA 1848526 001 BRASÍLIA-DF 

034 GUILHERME COSENZA ALMEIDA FRANCO 1818240 Sem vagas _ 

035 RUTH ALVES GOMES 1819717 001 CAMPO GRANDE-MS 

036 PEDRO BRAGA I GAIA 2811860 001 BRASÍLIA-DF 

037 AMANDA SANTOS SOARES 2820442 Sem vagas _ 

038 ROSIMEIRE SANTIAGO GONCALVES 3004744 001 CUIABÁ-MT 

039 ALINE MACIEL DE CARVALHO 1379583 005 BRASÍLIA-DF 

040 FELIPE BULZICO DA SILVA 3011286 001 BRASÍLIA-DF 

041 MARCELO DE SOUZA ROMAO 1868159 001 BRASÍLIA-DF 

042 LUCAS RODRIGUES OLIVEIRA 3012798 007 BRASÍLIA-DF 

043 MARCO TULIO DA SILVA FERREIRA 3014216 001 TABATINGA-AM 

044 
ALEXANDRE DE MELLO CAVALCANTI 

JUNIOR 
1096234 001 BRASÍLIA-DF 

045 BRUNO EMILIO FADEL DASCHIERI 1362642 004 BRASÍLIA-DF 

046 DANIELLE AZEVEDO ANTUNES 3006032 003 BRASÍLIA-DF 

047 JULIANA DA COSTA AMORIM 3005968 004 BARRA DO GARÇAS-MT 

048 FLAVIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 3006530 003 BRASÍLIA-DF 

049 RAFAEL CASTRO DE SOUZA 3005938 002 BRASÍLIA-DF 

050 ADSON CHAVES FERNANDES 3005536 002 BRASÍLIA-DF 

051 VANESSA CRISTINE SOUZA DE SOUSA 3005365 002 CUIABÁ-MT 

052 ISADORA SPADONI SGUAREZI 3003654 004 BRASÍLIA-DF 

053 FERNANDA VALADA MACHADO 3006898 001 BRASÍLIA-DF 

054 SEIJI FELIPE PRATA PACHECO NOMURA 3006797 008 BRASÍLIA-DF 

055 ALAN HAKINEN AQUINO TOLENTINO 3007119 003 BRASÍLIA-DF 

056 JOSEANE PEREIRA PRADO 3005922 Sem vagas _ 

057 PEDRO IVO ELIAS VIANNA 1902937 Sem vagas _ 

058 LUCIANA PONTES PINTO 3007944 003 BRASÍLIA-DF 

059 RAFAEL POVERON FERREIRA 3007383 002 BRASÍLIA-DF 

060 DACIANE ALVES PEREIRA 3011154 001 BRASÍLIA-DF 

061 ARIELLE GONCALVES VIEIRA 1005488 001 BRASÍLIA-DF 

062 MURIEL BULSING DE OLIVEIRA 1159945 Sem vagas _ 

063 MARCOS MESQUITA DAMASCENO 3011587 002 MANAUS-AM 

064 JORDANA GABRIELA FERNANDES 3011331 006 CUIABÁ-MT 

065 BRENDA SENNA GUIMARAES RIBEIRO 3007460 Sem vagas _ 

066 MOISES DE MORAIS HENRIQUES 3011812 008 CAMPO GRANDE-MS 

067 ANA VIRGINIA DA COSTA ARAUJO 3012161 002 MANAUS-AM 

068 CAMILA SILVA DE ABREU 1660277 001 BOA VISTA-RR 

069 ITHANA GRASCIELA MACEDO BARBOSA 3012555 Sem vagas _ 

070 VIRGINIA ROBERTA SCHOENSTER 3012567 007 MANAUS-AM 

071 CAMILA ABUASSI DE FARO PASSOS 3012623 002 MANAUS-AM 

072 SAYURI ARAGAO FUJISHIMA 1646523 Sem vagas _ 

073 LEANDRO ANDRADE SILVA 3012791 006 MANAUS-AM 

074 RAONI DA ROSA 3012723 007 MACAPÁ-AP 

075 JOSE RODRIGO MIRANDA DE SOUSA 1030694 008 CAMPO GRANDE-MS 

076 BRUNO MARTINS DIAS 1590431 008 MACAPÁ-AP 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 27 de maio de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Edição Extra  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

077 GLEISE PIMENTEL CARNEIRO 3013461 009 GUAÍRA-PR 

078 SIVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 3013580 009 CAMPO GRANDE-MS 

079 ANERCILIA DA CONCEICAO MARTINS 3013521 006 BOA VISTA-RR 

080 TARIK ARGENTIM 3013582 005 RIO BRANCO-AC 

081 EDSON LUIZ DA SILVA JUNIOR 1397329 Sem vagas _ 

082 ELLEN RIBEIRO VELOSO 3014388 Sem vagas _ 

083 GABRIELE PIRES CHAVES 1039502 Sem vagas _ 

084 RAFAEL CAMPOS MARTINS MARQUES 3004859 Sem vagas _ 

085 JANILZE CHAVES OLIVEIRA 3005435 Sem vagas _ 

086 MATHEUS DE ALMEIDA ROBERTO 3005639 Sem vagas _ 

087 CINTIA SANTOS SENA 3005669 Sem vagas _ 

088 ISABEL JOANA BOTTAMEDI NUNES 3005877 Sem vagas _ 

089 MARINA GRIS DA SILVA 1761346 Sem vagas _ 

090 ELIANE ROCHA ARAUJO 3007445 Sem vagas _ 

091 RENATO BEZERRA HERCULANO 3007533 Sem vagas _ 

092 FERNANDO FERNANDES GIACOMINI 3012470 Sem vagas _ 

093 EDERSON BOSQUE DIAS 1909603 Sem vagas _ 

094 ANA FLAVIA ALVES FERNANDES 3012521 Sem vagas _ 

095 JENIFER DOROTY MESQUITA 1767115 009 CRUZEIRO DO SUL-AC 

096 ENIO PEREZ BOTONI BIAVATI 3013327 Sem vagas _ 

097 KONRAD GUTTLER DIAS BRAGA 3007676 Sem vagas _ 

098 MARILIA AMARAL 1083963 Sem vagas _ 

099 RAFAEL PIZZOLO NUNES 3013523 Sem vagas _ 

100 NATASHA DA FONSECA DA FROTA SIMOES 1345646 Sem vagas _ 

101 ISADORA HOREJS BITTENCOURT 1172277 Sem vagas _ 

102 JOANA FERNANDES DE ALMEIDA E SILVA 3005980 Sem vagas _ 

103 MANUELA CAVALCANTE BEZAMAT 3013572 Sem vagas _ 

104 VAGNER CAMPOS ARAUJO 3013407 Sem vagas _ 

105 LUCAS ZELESCO DE OLIVEIRA 3012812 Sem vagas _ 

106 LIGIA MOREIRA DE ALMEIDA 1602142 Sem vagas _ 

107 PAULO HENRIQUE ALMEIDA SALES 3049379 Sem vagas _ 

108 
ALANA DANIELLE DE ANDRADE AZEVEDO 

COSTA 
1706607 Sem vagas _ 

109 AMANDA BARTOLOMEU SANTOS 3052087 Sem vagas _ 

110 VICTOR MONTENEGRO TOLEDO 3049665 012 DOURADOS-MS 

111 PEDRO PAULO QUEIROZ DE CARVALHO 1978132 Sem vagas _ 

112 SIMONE VIEIRA DE CAMPOS 3019456 Sem vagas _ 

113 BRENDA CAPELARI 3049767 002 GUAÍRA-PR 

114 ANDREY FERNANDES PRESTES 1565600 005 ALTAMIRA-PA 

115 MAURO VALEK JUNIOR 1380287 002 GUAÍRA-PR 

116 CRISTIANE BORGES DE OLIVEIRA 3050873 Sem vagas _ 

117 MARILIA LOPES QUEIROZ 3050876 004 ATALAIA DO NORTE-AM 

118 DANIEL TAVARES DOS SANTOS 3052112 Sem vagas _ 

119 GABRIELA LIEDTKE BECKER 3051037 009 RIO BRANCO-AC 

120 LUMARA CRISTINA MARTINS SANTOS 1382350 011 BOA VISTA-RR 

121 RUTE MIKAELE PACHECO DA SILVA 3012652 Sem vagas _ 

122 
CARLOS ALBERTO DA CRUZ AZAMBUJA 

JUNIOR 
1210729 001 BOA VISTA-RR 

123 JOAO FELIPE RAULINO COSTA 3051102 Sem vagas _ 

124 JOAO CLAUDIO DE ANDRADE MOREIRA 3051802 Sem vagas _ 

125 RICARDO SALLUM FREIRE 3053939 013 ITAITUBA-PA 

126 PAULO ROGERIO BAGDONAS 3710605 Sem vagas _ 

127 CINTIA DA CONCEICAO GONCALVES 3012408 Sem vagas _ 

128 RUTH DANIELLE BEIRIGO LOPES 3021925 Sem vagas _ 

129 PAULO JOEL BATISTA XAVIER 3074361 Sem vagas _ 

130 RICARDO GONCALO DA COSTA FILHO 1793590 007 DOURADOS-MS 

131 RENATA DE MELO VALENTE 3077215 Sem vagas _ 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 27 de maio de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Edição Extra  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

132 JOVANA ANDRADE LEAL MOREIRA 2865739 Sem vagas _ 

133 THAYNA FERRAZ DA CUNHA PINHEIRO 3077286 Sem vagas _ 

134 JULIANA CABRAL DE OLIVEIRA DUTRA 3077197 Sem vagas _ 

135 BIANCA FERREIRA LIMA 3879941 Sem vagas _ 

136 ADRIANE CRISTINA BENEDETTI 3077461 Sem vagas _ 

137 MARCIO ALEXANDRE DA SILVA 1707202 Sem vagas _ 

138 LORENA DE PAULA SOARES 3088456 006 DOURADOS-MS 

139 TATIANA RIBEIRO SOUZA BRITO 3111842 014 ALTAMIRA-PA 

140 JONATHAS GOMES ANDRADE 3097201 Sem vagas _ 

0 ALAN CARLOS GOMES 1925937 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 ALEXANDRE DA SILVA MARTINS 3073332 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 ANDERSON JOSE SANTOS DUARTE 3006010 

Art. 14º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 BRUNO DA SILVA ANTUNES DE CERQUEIRA 1910604 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 CAIRO GUILHERME MILHOMEM BASTOS 3014501 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 CESAR AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS 1321510 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 DANIEL OLIVEIRA LIRA 3011191 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 ELANA KOJO CUSTODIO RODRIGUES 1726665 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 ESTELLA LIBARDI DE SOUZA 1699866 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 FERNANDO ESTEBAN DO VALLE 3006072 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 GUARACI MENDES DA SILVA 3005363 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 HENRIQUE KLOCKER DE CAMARGO 1816631 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 
JEFFERSON RODRIGUES DA SILVA 

CUSTODIO 
1920238 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 27 de maio de 2019.                                                                 Boletim de Serviço da Funai  –  Edição Extra  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

0 JOENES ANTONIO GUIMARAES PEREIRA 1959388 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 JOSE RENATO DE CASTRO CESAR 1864227 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 
JULIANNA DE LOURDES SANTOS DA 

TRINDADE 
1629316 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 LEANDRO RIBEIRO DO AMARAL 3012168 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 LEOPOLDO BARBOSA DIAS 1818807 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 LUIZ HENRIQUE DE ARAUJO PEREIRA 1817988 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 MARK MIELKE DE LIMA 1455815 

Art. 14º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 NINA PAIVA ALMEIDA 1816050 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 RICARDO HENRIQUE RAO 2630104 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

0 SORAHIA MARIA SEGALL 2373565 

Art. 9º Port. 

nº 

412/2019/Pre

s-Funai 

_ 

  

 

 


